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Raport z realizacji planu włączenia społeczności w przygotowanie 
Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2022 - 2027 

przez Lokalną Grupę Działania 
ProKoPaRa 

 
 
 
Lokalna Strategia Rozwoju dla Lokalnej Grupy Działania „ProKoPaRa”  na lata 2015 – 2024 obejmowała obszar 
czterech gmin: Koniusza, Pałecznica, Proszowice Radziemice wchodzących w skład powiatu proszowickiego. 
przygotowując się do prac zmierzających do opracowania  Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023 – 2027 
pojawił się pomysł rozszerzenia działalności stowarzyszenia o gminy z terenu powiatu miechowskiego oraz 
gminę Nowe Brzesko z terenu powiatu Proszowickiego. W tym celu władze Stowarzyszenia zorganizowały 
spotkania z władzami  gminy: Miechów, Gołcza, Kozłów, Słaboszów, Książ Wielki, Charsznica, Racławice, 
Nowe Brzesko   oraz z władzami   Miechowskiego Stowarzyszenie Gmin Jaksa LGD, których efektem było 
podjęcie decyzji o przystąpieniu ww. Gmin do  Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Płaskowyżu Proszowickiego 
„ProKoPaRa”. 
 
Kończąc prace zmierzające do opracowania LSR na lata 2023 – 2027   Lokalna Grupa Działania „ProKoPaRa” 
obejmowała obszar 12 gmin położonych w północnej części Małopolski w powiatach miechowskim oraz 
proszowickim (z wyłączeniem gminy Koszyce), przy granicy z województwami świętokrzyskim oraz śląskim. 
Obszar LGD obejmuje płaskowyż proszowicki oraz wyżynę miechowską - obszary o urodzajnych glebach 
i typowo rolniczym wykorzystaniu. Obszar LGD graniczy bezpośrednio z Metropolią Krakowską, zajmuje 
powierzchnię ponad 1 000 km2 i zamieszkuje go 85 160 mieszkańców (2020), na obszarze LGD nie ma miast 
o liczbie mieszkańców przekraczającej 20 tyś. Powiaty miechowski i proszowicki są powiatami o najniższej 
gęstości zaludnienia w Małopolsce (odpowiednio 56 i 87 os/km2), przy średniej dla województwa 224 os/km2 
(dane 2021, BDL). 
 
 

Gmina Typ gminy 
Powierzchnia gminy – 
dane GUS na 31.12.2020 

Liczba mieszkańców –  
dane GUS na 31.12.2020 

Proszowice gmina miejsko-wiejska 100 km2 15 845 

Koniusza gmina wiejska 89 km2 9 025 

Pałecznica gmina wiejska 48 km2 3 553 

Radziemice gmina wiejska 58 km2 3 271 

Miechów gmina miejsko-wiejska 148 km2 19 144 

Gołcza gmina wiejska 90 km2 5 966 

Kozłów gmina wiejska 86 km2 4 480 
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Słaboszów gmina wiejska 77 km2 3 435 

Książ Wielki gmina miejsko-wiejska 138 km2 4 991 

Charsznica gmina wiejska 78 km2 7 290 

Racławice gmina wiejska 59 km2 2 450 

Nowe Brzesko gmina miejsko-wiejska 54 km2 5 710 

SUMA  1 025 km2 85 160 

 
 
 
 
 
 
 
Gminy wchodzące w skład LGD ProKoPaRa 

 
                               Źródło: opracowanie własne na podstawie mapy GUS 
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Obszar objęty LSR na tle Województwa Małopolskiego 
 

 
                                                                                                                                                                      
Źródło: opracowanie własne na podstawie mapy GUS 
 
 
 
 
Lokalna Strategia Rozwoju dla obszaru objętego działaniem Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju Płaskowyżu 
Proszowickiego „ProKoPaRa”  została opracowana w oparciu o szerokie partnerstwo lokalne, polegające na 
włączeniu społeczności lokalnej na każdym etapie jej tworzenia. Zaangażowanie społeczności lokalnej 
przełożyło się na wypracowanie diagnozy oraz pozwoliło na wprowadzenie rozwiązań dostosowanych do 
potrzeb i oczekiwań społeczności.  
 
Lokalna Strategia Rozwoju (LSR) powstała przy wykorzystaniu metod oraz narzędzi umożliwiających 
włączenie mieszkańców oraz instytucji  z obszaru działania LGD w proces tworzenia  dokumentów strategii 
dla LGD „ ProkoPaRa”. Celem ogólnym włączenia społecznego była aktywizacja mieszkańców i instytucji 
w zakresie współdecydowania o kształcie oraz charakterze Lokalnej Strategii Rozwoju oraz  poznanie 
rzeczywistych  problemów i potrzeby lokalnej społeczności.  
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Proces budowy strategii składał się z następujących elementów:  
 
1. Powołanie zespołu konsultacyjnego ds. związanych z opracowaniem LSR. Praca zespołu konsultacyjnego 
ds. związanych z opracowaniem LSR na kolejne lata. Zespół stworzyły osoby reprezentujące poszczególne 
sektory: publiczny, społeczny, gospodarczy, mieszkańcy z wszystkich gmin obszaru działania LGD. W pracach 
zespołu brali również udział zewnętrzni eksperci. Podczas spotkań zespołu konsultowane były kolejne etapy 
opracowywania LSR oraz rozwiązywane były problemy pojawiające się w trakcie procesu budowy strategii. 
Do zadań zespołu należała  także analiza stosowanych w trakcie opracowywania  LSR narzędzi. 
 
2. Partycypacyjna diagnoza - definiowanie potrzeb i problemów oraz potencjału obszaru. Właściwe 
zdefiniowanie problemów i potrzeb  było bardzo ważnym a zarazem trudnym zadaniem mającym duży wpływ 
na jakość strategii. Dlatego temu etapowi poświęcono najwięcej czasu uwzględniając udział w pracach, na 
równych zasadach przedstawicieli zróżnicowanych interesów lokalnych z obszaru każdej z gmin należących 
do LGD. W ramach tego etapu przeprowadzono: 
 

a) badanie ilościowe polegające na przeprowadzeniu ankiet wśród mieszkańców obszaru LGD „  

b)  

c) ProKoPaRa” dotyczących kierunków rozwoju gmin objętych działaniem LGD. Członkowie Biura, 

Zarządu i Rady opierając się na doświadczeniu, wynikach badań ewaluacyjnych i lokalnych spotkań 

oraz ekspertyzy w zakresie połączenia i zwiększenia obszaru LGD, zdecydowali o formule prac nad 

nową LSR. W ramach oceny potrzeb i identyfikacji szans przeprowadzono szerokie badanie ankietowe 

wśród mieszkańców 12 gmin z terenu LGD.  Wyniki ankiet wykorzystano w opracowywaniu analizy 

SWOT obszaru działania LGD. Ankieta została udostępniona na stronie internetowej LGD, wraz 

z umieszczeniem linków na stronach internetowych gmin wchodzących w skład obszaru LGD oraz była 

możliwa do wypełnienia w wersji papierowej –  w biurze LGD, podczas prowadzonych konsultacji 

społecznych. Ponadto prowadzony był punkt informacyjno-konsultacyjny w biurze LGD w okresie 

budowania LSR mający na celu umożliwienie społeczności lokalnej stałego dostępu do szerokiej 

informacji m.in. nt. postępu prac nad tworzeniem LSR. W punkcie konsultacyjnym społeczność 

lokalna mogła zgłaszać swoje uwagi oraz propozycje zadań/przedsięwzięć, które mogłyby zostać ujęte 

w nowej LSR. 

Wpłynęło 165 ankiet, zapewniając reprezentację mieszkańców każdej z gmin obszaru LGD oraz 

przedstawicielstwo zróżnicowanych grup interesariuszy. Szczegółowy raport zamieszczono na 

www.prokopara.pl. 
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3. Określenie celów, w tym wymiernych celów końcowych dotyczących rezultatów i ustalenie ich hierarchii 
wraz ze wskazaniem rozwiązań stanowiących sposoby realizacji LSR. W trakcie warsztatów projektowych 
(grudzień 2022) – w formule pracy zespołowej przygotowano fiszki dla potencjalnych projektów zawierające 
podstawowe informacje o pomysłach projektowych, co pozwoliło racjonalnie zaplanować przedsięwzięcia. 
Zbierano fiszki na propozycję projektów / przedsięwzięć możliwych do realizacji w ramach Lokalnej Strategii 
Rozwoju. Fiszki były składane do biura LGD jako karty projektów (wersja papierowa lub elektroniczna), które 
zostały wypełnione przez lokalną społeczność (przedstawicieli poszczególnych sektorów, lokalnych instytucji, 
mieszkańców). Zgromadzony materiał został przeanalizowany i posłużył tworzeniu zakresu przedsięwzięć 
planowanych do realizacji w ramach LSR. Fiszki były udostępnione w wersji papierowej w biurze LGD, na 
stronie internetowej LGD, wraz z umieszczeniem linków na stronach internetowych gmin wchodzących 
w skład obszaru LGD. Ponadto w ramach tego etapu zorganizowano konsultacje społeczne, które były 
przeprowadzone w dwóch formach:  
 
1. Zorganizowano spotkania na obszarze każdej z gmin planowanej do objęcia Lokalną Strategią Rozwoju. 
Na spotkaniach zaprezentowano dotychczas zrealizowane prace oraz zebrano  propozycje  przedsięwzięć, 
które powinny zostać ujęte w strategii. Spotkania pozwoliły  na określenie celów strategii, oraz planowanych 
działań/przedsięwzięć w LSR.  
 
W każdej z 12 gmin przeprowadzono warsztaty strategiczne - zorganizowano akcję informującą o spotkaniu 
z wykorzystaniem strony internetowej LGD, stron poszczególnych gmin, akcji mailingowej, plakatów oraz 
sołtysów i radnych. Informacje o spotkaniu były także dystrybuowane kanałami roboczymi poprzez biuro oraz 
członków LGD. Spotkania przeprowadzono w formule partycypacyjnej – zapewniono możliwość udziału 
wszystkim zainteresowanym, w trakcie spotkania umożliwiono aktywny udział poprzez otwarte sesje 
pomysłów, pracę w mniejszych grupach zachęcającą uczestników do aktywności oraz roboczą, otwartą 
formułę dyskusji. Na warsztatach zaprezentowano formułę prac nad LSR, uwarunkowania 
wielofunduszowych LSR i rolę interesariuszy (społeczności lokalnej). Kluczowa część warsztatowa 
obejmowała dyskusję o problemach i wyzwaniach – analiza potrzeb rozwojowych i potencjału danego 
obszaru (drzewa problemów - warsztat); pracę uczestników w grupach (burza mózgów) – diagnoza mocnych 
i słabych stron; określenie priorytetów i kluczowych celów w formie istotnych dla obszaru gminy i lokalnej 
społeczności działań (drzewa celów), opinie interesariuszy (konsultacje, doprecyzowanie). Szczegółowe 
raporty ze spotkań zamieszczono na www.prokopara.pl. 
 
W okresie od października 2022 roku do grudnia 2022 roku  odbył się cykl spotkań konsultacyjnych.  
W związku z planowanym rozszerzeniem obszaru Lokalnej Grupy Działania w ramach prac nad Lokalną 
Strategią Rozwoju przygotowywaną przez Lokalną Grupę Działania ProKoPaRa, spotkania odbyły się 
w następujących gminach: 
 
UG Książ Wielki  10.10.2022, godz. 12.00 do 14.30 
GOK Koniusza               11.10.2022, godz. 10.00 do 12.30 
UG Charsznica               11.10.2022, godz. 13.00 do 15.30 
GCKiPG Pałecznica 12.10.2022, godz. 10.00 do 12.30 
UG Gołcza               12.10.2022, godz. 13.00 do 15.30 
GOK Radziemice 13.10.2022, godz. 10.00 do 12.30 

http://www.prokopara.pl/
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UG Kozłów               13.10.2022, godz. 13.30 do 16.00 
UG Proszowice               14.10.2022, godz. 10.00 do 12.30 
UG Racławice               14.10.2022, godz. 13.30 do 16.00 
UG Słaboszów               19.10.2022, godz. 13.30 do 16.00 
UG Miechów              19.10.2022, godz. 17.00 do 19.30 
MGCKiP Nowe Brzesko 01.12.2022, godz. 12.00 do 14.30 
 
 
W spotkaniach wzięło udział 220 osób, byli to m.in. mieszkańcy gmin, przedstawiciele organizacji 
pozarządowych (w tym KGW, OSP), przedsiębiorcy władze i pracownicy samorządowi, radni, sołtysi oraz 
przedstawiciele LGD. 
 
Spotkania przeprowadzono w otwartej, partycypacyjnej formule warsztatów, uczestnicy w trakcie dyskusji 
diagnozowali mocne i słabe strony obszaru gminy oraz związane z nimi szanse i zagrożenia.  
 
 
Scenariusz warsztatów strategicznych: (zmienić poszczególne etapy (od kreski) na czas przeszły) 

− Powitano uczestników i przedstawiono plan spotkania; zaprezentowano formuły prac nad LSR i roli 
interesariuszy (społeczności lokalnej), w tym promocji źródła finansowania. 

− Omówiono kluczowe ustalenia diagnostyczne. 

− Zaprezentowano założenia wielofunduszowych LSR (obszary wsparcia z poszczególnych funduszy). 

− Przeprowadzono dyskusję o kluczowych problemach i wyzwaniach – przeanalizowano potrzeby 
rozwojowe i potencjał danego obszaru (drzewa problemów - warsztat); zorganizowano pracę 
uczestników w grupach (burza mózgów) –  dokonano diagnozy mocnych i słabych stron; 
zaprezentowano ustalenia wypracowane w grupach oraz przeprowadzono dyskusję moderowaną 
o kluczowych wyzwaniach. 

− Wstępnie uporządkowano potencjał i wyzwania. 

− Określono priorytety i kluczowe cele w formie istotnych dla obszaru gminy i lokalnej społeczności 
działań (drzewa celów), opinie interesariuszy (konsultacje, doprecyzowanie). 

− Podsumowano warsztaty. 
 
Dyskusja koncertowała się wokół wyzwań rozwojowych dla obszaru LGD i dotyczyła m.in.:  

− rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, zwłaszcza wsparcia zakładania firm; 

− wykorzystania potencjału rolnictwa; 

− aktywizacji społecznej mieszkańców w zakresie rozwoju infrastruktury (domy ludowe, świetlice 
wiejskie, remizy OSP), wyposażenia obiektów, małej architektury; 

− aktywizacji społecznej mieszkańców w zakresie wsparcie „miękkiego” (warsztaty, zajęcia, imprezy 
kulturalne itp.); 

− wsparcia grup w trudnej sytuacji, m.in. dzieci i młodzieży, seniorów, bezrobotnych oraz osób 
z niepełnosprawnościami; 

− wsparcia działań organizacji pozarządowych jako ważnego lokalnego aktora; 

− infrastruktury kultury, rekreacji, turystyki, ochrony zabytków. 
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Podczas spotkań uczestnicy zgłaszali: 
 
-  potrzebę dofinansowania  zakładania oraz rozwijania działalności gospodarczej przez mieszkańców 
obszar, 
- potrzebę poprawy oferty spędzania czasu wolnego na terenie objętym LSR, 
- potrzebę aktywizacji dzieci, młodzieży oraz seniorów – uczestnicy warsztatów zwracali uwagę na brak 
organizacji zajęć dodatkowych, sportowych, edukacyjnych, kulturalnych, 
- potrzebę modernizacji oraz wyposażenia świetlic wiejskich, domów ludowych, remiz OSP,  z których 
mogliby korzystać mieszkańcy obszaru objętego LSR, 
 - potrzebę renowacji obiektów zabytkowych. 
 

Uczestnicy spotkań zwrócili również uwagę na braki w kwestii świadomości klimatycznej mieszkańców oraz 
przedsiębiorców obszaru w zakresie ekologii, energooszczędności oraz OZE. 
Wszystkie potrzeby mieszkańców obszaru objętego LSR przedstawione podczas warsztatów, zostały 
uwzględnione przy tworzeniu nowej Lokalnej Strategii Rozwoju. 
 
Równolegle zgromadzono dane statystyczne do diagnozy pochodzące z publikatorów oraz danych własnych 
gmin, LGD, organizacji pozarządowych - raporty diagnostyczne dla poszczególnych gmin zamieszczono na 
www.prokopara.pl. Informacje zgromadzone dzięki diagnozie oraz badaniu ankietowemu, a przede 
wszystkim warsztatom stały się podstawą cyklu warsztatów operacyjnych dla przedstawicieli Biura, Zarządu 
i Rady LGD, w trakcie których dokonano finalnej identyfikacji celów i przedsięwzięć. 
 
 
2. Udostępniono projekt strategii  w formie elektronicznej wraz z formularzem zgłaszania uwag na stronie 
internetowej LGD.  
 
Konsultacje społeczne pozwoliły na zapewnienie udziału lokalnej społeczności w realizacji działań 
podejmowanych w celu  opracowania LSR. Ponadto konsultacje te posłużyły do szerokiego informowania 
społeczności lokalnej o założeniach podejścia LEADER oraz upowszechnieniu informacji o działaniu LGD.  
Prowadzenie konsultacji społecznych pozwoliło na włączenie do czynnego udziału społeczności lokalnej na 
każdym etapie procesu budowania LSR. 
 
4.Sformułowanie wskaźników realizacji LSR - na podstawie wypracowanych i zebranych materiałów zespół  
konsultacyjny ds. związanych z opracowaniem LSR wypracował wskaźniki realizacji LSR. 
 
W toku prac nad LSR, zwłaszcza w trakcie warsztatów konsultacyjnych przeprowadzonych w 12 gminach, 
wyłoniła się grupa aktywnych uczestników – liderów lokalnych, reprezentujących różne sektory. Grupa ta 
liczyła około 40 osób. Zespół konsultacyjny dokonując analizy potencjałów i wyzwań stojących przed 

http://www.prokopara.pl/


                                            
 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich. Europa inwestująca w obszary wiejskie. 

Instytucja zarządzająca PROW 2014-2020 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Proces przygotowania LSR współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 19.  

Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020, 

 poddziałanie 19.1 Wsparcie przygotowawcze. 

 

8 
 

P

obszarem LSR, które przekładają się na identyfikację celów i przedsięwzięć – dokonał dodatkowych 
konsultacji z liderami lokalnymi. Dbając o uspołecznienie LSR i jej jak najlepsze dostosowanie do potrzeb 
mieszkańców, zarówno w sferze planowanego wsparcia jak i zarządzania LSR z udziałem interesariuszy. 
 
 5. Identyfikacja grup docelowych strategii - zespół  konsultacyjny ds. związanych z opracowaniem LSR  na 
podstawie zebranych i wypracowanych materiałów ostatecznie określił grupy docelowe.  
 
6. Opracowanie dokumentu LSR - Lokalna Strategia Rozwoju w formie dokumentu została opracowana 
zgodnie z wytycznymi. Projekt LSR  w formie elektronicznej wraz z formularzem zgłaszania uwag został 
zamieszczony na stronie internetowej LGD. 
 
 Cały proces tworzenia LSR był ukierunkowany na zagadnienia dotyczące głównych cech podejścia LEADER, 
oraz na zagadnienia obejmujące między innymi:  
• innowacyjność - poprzez włączenie społeczności lokalnej w proces zdefiniowania innowacyjności obszaru 
LSR. 
• cyfryzację - poprzez rozwijanie zdolności cyfrowych mieszkańców oraz rozwój obszaru w oparciu 
o nowoczesne technologie cyfrowe. 
• środowisko i klimat - poprzez analizę rozwiązań a następnie wdrożenie mechanizmów wpływających na 
rozwój zielonej gospodarki i przeciwdziałanie zmiana klimatycznym. 
• zmiany demograficzne - poprzez analizę zmian demograficznych na obszarze LSR z uwzględnieniem 
starzenia się społeczeństwa oraz wyludnienia i wdrożenie mechanizmów sprzyjających włączeniu ludzi 
młodych , seniorów oraz kobiet w procesy zarzadzania rozwojem. 
• partnerstwo w realizacji LSR  - poprzez włączenie przedstawicieli poszczególnych sektorów ( społeczny, 
publiczny, gospodarczy) w proces kierowania rozwojem oraz poprzez wzmocnienie edukacji liderów lokalnej 
społeczności , prowadzące do wspólnej realizacji przedsięwzięć i i projektów. 
 
Różnorodność form pozwoliła na maksymalizację włączenia społecznego i zasięgnięcie szeregu opinii 
społeczności lokalnej. Odpowiednie przygotowanie narzędzi konsultacyjnych (ankiet, fiszek) dotyczących  
ww. zagadnienia oraz omawianie i analizowanie tych zagadnień na spotkaniach w ramach planowanych  
konsultacji społecznych, pozwoliło na ukierunkowanie procesu budowania LSR na ww. zagadnienia.  
 
Nad całym procesem budowy LSR czuwał Zarząd LGD, którego głównym zadaniem było usprawnianie całego 
procesu tworzenia LSR, dbanie o wysoką jakość każdego etapu prac i zatwierdzanie ich efektów. Ponadto 
bardzo istotnym elementem był również udział Walnego Zebrania Członków, którego zadaniem było  
zaopiniowanie i ostatecznie  zatwierdzenie wypracowanej koncepcji LSR. 
 
 
Włączenie lokalnej społeczności w proces budowania LSR zapewnił przygotowanie Lokalnej Strategii Rozwoju  
która odzwierciedla realne potrzeby i  właściwe kierunki rozwoju obszaru LSR. Przygotowywana LSR 
przewidywana jest do współfinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Finalny projekt strategii także 
poddano konsultacjom społecznym. LSR uwzględniła kluczowe uwagi interesariuszy. Podczas działań 
zaplanowanych w planie włączenia społeczności realizowany był obowiązek dotyczący informowania 
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i rozpowszechniania informacji o pomocy otrzymanej z EFRROW, zgodnie z warunkami określonymi 
w Księdze wizualizacji znaku Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich.   "     
              
              
   
Podjęte przez LGD działania świadczą o angażowaniu wszystkich zainteresowanych stron w opracowanie 
strategii od oceny potrzeb, poprzez identyfikację szans po wyznaczanie celów, alokowanie budżetu 
i planowanie wdrażania LSR.  
 
Zachowano pełną transparentność publikując na stronie www.prokopara.pl w zakładce LSR 2023-2027 - 

bieżące informacje oraz cząstkowe rezultaty tego procesu i zachęcając interesariuszy do zgłaszania swoich 

uwag – zgodnie z logiką piramidy partycypacji społecznej (informowanie-konsultowanie-partycypacja).  
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